•
MUNICÍPIO DE

FLORES DA CUNHA
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 3.568, DE 14 DE JULHO DE 2021.

Autoriza a abertura de um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.991.000,00.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.
Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei Orgânica

Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º O Executivo Municipal fica autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar
no Orçamento de 2021, Lei Municipal nº 3.524, de 16 de dezembro de 2020, no valor de R$ 1.991.000,00
(um milhão, novecentos e noventa e um mil reais) com a seguinte classificação orçamentária:

órgão ••....... : 10 SECRET.EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Unidade •.•.... : 01 M.D.E.
Categoria Descrição Despesa Rcso Valor(R$)
12.361.5084.2146. Adquirir Equipamentos p/Ensino Fundamental
3.4.4.9.0.52.00.000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5725 0020 1. 730.000,00
12.365.5090.2158. Adquirir Equipamentos p/Ensino Infantil
3.4.4.9.0.52.00.000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5757 0020 261.000,00

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar a que se refere o artigo anterior será coberto mediante a
utilização dos seguintes recursos:

1 - o valor de R$ 991.000,00 (novecentos e noventa e um mil reais) através da previsão de
arrecadação a maior dos recursos livres - código de vinculação 0001 - a se verificar no exercício financeiro
corrente;

II - o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) através da previsão de arrecadação a maior
dos recursos da M.D.E. - código de vinculação 0020 - a se verificar no exercício financeiro corrente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

de dois mil e vinte e um.

CÉSAR ULIAN
Prefeito Municipal

Terra do Galo - Maior Produtor de Vinhos do Brasil
Rua São José 125001 Cx. Postal 39 1 Flores da Cunha 1 RS 1CEP95270-000 1 Fone: (54) 3279.3600 1 www.floresdacunha.rs.gov.br